UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Concilia Provincialia Mediolanensis Sex**

**Borromeo, Carlo**

**Venetiis, 1602**

De Baptisterio, Vasis, instrumentisque & alijs ad baptizandi vsum  
pertinentibus

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62072](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62072)

benedicti, ad Sacerdotalis, Ritualisve libri præscriptum.  
 Hoc autem, ut diligentius præstet, aliquando, prout usu venerit, parochialis suæ ecclesiæ fideles instituti huius, & cōsuetudinis admoneat.  
*Quæ hic desunt, videantur seq. tit. & De Sacramentalibus.*

De Baptisterio, vasis, instrumentisq; & alijs, ad baptizandi usum pertinentibus, cum eorum formulis.

*S Y M M A R I V M.*

- 1 Baptisterium in unaquaque Parochiali Ecclesia collocandum, & quibus in alijs ecclesijs.
- 2 Eius forma ex Concilij Provincialis decreto 14. & 15. Ex' Instruct. verò fabricæ ecclesiæ formæ tres præscribuntur. 21. 35. 41. Quæque magis respondeat formæ Conciliari, num. 41. Baptisterio, sequentia adiunguntur.
- 3 Ciborium, cum tabella, eiusq; forma. 24. 38.
- 4 Conopœum, & quale. 29.
- 5 Sapientum & cuiusmodi.
- 6 Tegmen
- 7 Imago Sancti Ioannis, & ubi pingenda. 34.  
 Vascula sacrorum oleorum, Chrysmatis, & Cathecumenorum, & cuius forma. De Sacramentis in genere, & Sacramen. 19.  
 Vas ad aquam infundendam, cochleareve, & quale. 30. & quæ pert. ad Sacram. baptisni. 19.
- 8 Mantilia, quot, & qualia. 9. Eadem ad profanum usum non adhibe. 10.  
 Vas item unum, usui suscipienda, & ferenda aquæ baptismalis ab Ecclesia Cathedrali, vel Plebana, & cuiusmodi.
- 11 Situs.
- 12 Baptisteria in Ecclesijs, capellisve separatim extructa, toleranda: & non extructa, ubi edificanda.
- 13 In eis sepulchra non extruenda.
- 14 Baptisteria, cum sacratio annexo, quibus in ecclesijs conficiantur. 15.
- 16 Baptisterij formæ tres, cum ex Instructioibus ecclesiasticæ fabricæ præscribantur, quibus in Ecclesijs formæ primæ adhibendum.  
 Prima Baptisterij forma, cum illius situ, more Romano, qualis. 21.
- 17 Capella Baptisterij ipsius locus, & forma.
- 18 Altare capelle ipsius.
- 19 Capella ipsa ubi extrui non possit, qui locus alius deligendus.
- 20 Baptisterij, more Romano, & Ambrosiano distinctio.
- 22 Baptisterij, more Ambrosiano, situs, & forma.

Baptiste-

- 23 Baptistery Romani, & Ambrosiani, communia sunt h.ec.
- 24 Ciborium, & quale.
- 25 Mensa ciborij, & qualis.
- 26 Situs, eiusque forma.
- 27 Sepimentum, & cuiusmodi.
- 28 Eiusdem sepimenti ornatus, & tectum, & cuius qualitatis.
- 29 Conopseum, & cuius panni, colorisq, ac forma, & supra num. 4.
- 30 Armarium sacrorum oleorum, & quale.  
Cochleare, ad aquam insundendam, & quale, quidque aliud. 34.
- 31 Baptistery aliud angustius, ubi, & quando conficiendum.
- 32 Baptistery Romani, Ambrosianiq; vsui, quæ altera Sacelli, siue forma, & quibus in ecclesiis constituenda.
- 33 Baptistery à latere dextro, quando collocandum.
- 34 Imago Sancti Ioannis Christum Dominum baptizantis.
- 35 Secunda Baptistery forma, more Romano, qualis.
- 36 Qualis item Ambrosiano more.
- 37 Communia utriusque secundæ Baptistery formæ.
- 38 Ciborij, & armarij utriusque formæ.
- 39 Ciborij altera forma.
- 40 Valis ciborij, quales.
- 41 Tertia Baptistery forma ex vsu Romano tantum.  
Baptistery clavis à quo custodienda. De Sacramen. in genere, & sacramentalibus.
- 42 Fontis benedictio, ubi, & quo tempore agenda.
- 43 Qui & quot ad illam conueniant, & qui excusentur. 44.
- 45 Cum ipsa benedictio in Cathedrali fit, ab Episcopo obcuranda.
- 46 Aqua benedictæ de mos, baptismi tempore, ob fontis defectū, tollendus. Cætera, quæ ad baptismi Sacramentum administrandū pertinent. Videantur superiori tit. Quæ pert. ad Sacram. Baptismi.

Primum, quæ  
pert. ad Bapt.  
administr.

3. quæ ad sa-  
cramentalia,  
&c.

4. quæ pert.  
ad Sacramen.  
baptif.

Ingulæ parochiales Ecclesiæ, singulos fontes habeant, in quibus diligenter toto anno seruetur aqua baptismatis, solenni Ritu benedicta.

Fons baptismalis, ne vsquam in aijs ecclesijs quam in parochialibus sit, vel Epi concessu in illis locis, vbi propterea quod parochialis Ecclesia lógus distat, idem populi commodo ma-

gis consulendum esse censuerit.  
2 Fons baptismalis è marmore, aut è solido lapide constet: qui si præ rimulis, aliave ratione, eiusmodi est, vt inde aqua sensim effluat, lapis alius bene firmus, solidus, ac tuus, quamprimum comparetur.

Interea verò ad aquam baptismalé tutò continendam, dū ille alter paratur,

paretur, non vas fictile, alteriusve generis; sed æreum, stanno ab interiori parte illium, tanta magnitudine, quanta lapidis uacuitas est, ita ponatur, ut intrinsecus illum undique strictim attingens, beneque compactum, eidem cohaereat.

3 Habeat operimentum, vel ciborium ad sacra olea turò, decenterque conseruanda in eo ipso fonte accommodatum, nisi ubi ex instructionibus nostris aliter exstruendum est.

Tabellam habeat item intrinsecus, quæ dimidia tantum aperiatur, fontisque ostium compressè claudens, aquam à puluere, & aliis fordibus cautius tueatur. Quæ tabella in omnibus fontibus sit, in quibus per infusionem baptizatur; in ijs uero, in quibus immerio adhibetur, si petra ipsa pro eius magnitudine id patietur, sine impedimento immersionis.

4 Conopæo etiam è tela saltem, opertum sit.

Conopæum uero baptisterii è serico albo sit, uel saltem, in Ecclesijs scilicet, quarum census tenuis est, è tela linea tenui: amplitudine autem, & ornatu, ut supra. Appendatur, & annectatur in ciborii summitate, cruci subiectæ.

Inst. fab. li. 2.  
De Conopæo.

5 Sepiatur omninò unumquodque baptisterium, si ferro, uel lapide, Episcopi iudicio non poterit, saltem ligneis cancellis.

4. quæ pti. ad Sacram. bapt.

6 Præterea, si extrà fornicaram capellam, aut parietis concauitatem hemicycli instar constructam, totum aut ex parte sit, tum tegmen habeat, quod ex marmore, uel ex asserebus constet, aut saltem è tela, decenter picta.

7 Decebit etiam in capella, aut in pariete proximo S. Ioannis imago, Christum Dominum baptizantis.

4 ut supra.

8 In baptismalis fontis ciborio, mantilia duo, eaque candida, ab omni neque torde munda assereuntur, quæ infantis capiti abstergendo usui sint. Pluraque ideo in Sacristia id gnis mantilia certo loco conseruent. Præterea alia eiusmodi mantilia sint ad eum usum, uidelicet in Cathedrali sex, plurave in collegiata curata, quâ plurave, in parochiali quattuor.